

खाद्य और सार्वजनिक वितरण योजना

1. सार्वजनिक वितरण प्रणाली में प्रौद्योगिकी के माध्यम से आधुनिकीकरण और सुधारों के लिए केंद्र द्वारा प्रायोजित स्कीम (स्मार्ट पीडीएस)

वित्तीय परिव्यय (करोड़ रुपये में)	निर्गत 2025-26			परिणाम 2025-26		
2025-26	निर्गत	संकेतक	लक्ष्य 2025-26	परिणाम	संकेतक	लक्ष्य 2025-26
70.00	1. स्मार्ट-पीडीएस का कार्यान्वयन। सम्पूर्ण प्रणाली का अखिल भारतीय स्तर पर कार्यान्वयन के कवरेज में वृद्धि पर ध्यान देने के साथ-साथ खाद्यान्नों की आधार प्रमाणीकृत डिलीवरी, जो वर्तमान में 97% है।	1.1 अंचलवार कार्यान्वयन (संख्या में) \$	8	1. अक्टूबर, 25 तक 24 राज्यों में लागू होगा	1.1 राज्यों में स्मार्ट पीडीएस लागू करना (संख्या में)	24
		2.1 आधार प्रमाणीकृत वितरण में वृद्धि (% में)	3	2. लोकेज को कम करना और लक्षित आबादी तक खाद्यान्नों की पहुंच सुनिश्चित करना, सटीकता और पारदर्शिता में सुधार करना।	2.1 अनधिकृत या डुप्लिकेट वितरण के मामलों में कमी (% में)	100
		2.2 प्रमाणीकृत लेनदेन के माध्यम से वितरित खाद्यान्न की मात्रा (लाख टन में)	498.3		2.2 वितरण दक्षता में सुधार (% में)	100

2. केंद्र द्वारा प्रायोजित स्कीम: सार्वजनिक वितरण प्रणाली के तहत देय चीनी सब्सिडी

वित्तीय परिव्यय (करोड़ में)	निर्गत 2025-26			परिणाम 2025-26		
2025-26	निर्गत	संकेतक	लक्ष्य 2025-26	परिणाम	संकेतक	लक्ष्य 2025-26
420	1. सब्सिडी दर पर चीनी का वितरण (भारत सरकार प्रत्येक एएवाई परिवार को प्रति माह 18.50 रुपये प्रति किलोग्राम की दर से प्रतिपूर्ति कर रही है)	1.1 राज्य सरकारों/संघ राज्य क्षेत्रों को उनके द्वारा अंत्योदय अन्न योजना (एएवाई) परिवारों को चीनी वितरण के लिए भुगतान की गई राशि।	420	1. समाज के निर्धन से निर्धनतम वर्ग (एएवाई परिवारों) को चीनी की उपलब्धता सुनिश्चित करना	1.1 कुल आबंटित निधियों में से राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को भुगतान की गई धनराशि	420

Food and Public Distribution

1. Scheme for Modernization and reforms through technology in Public Distribution System (SMART PDS) (CSS)

FINANCIAL OUTLAY (Rs in Cr)	OUTPUTS 2025-26				OUTCOMES 2025-26		
2025-26	Output	Indicators	Targets 2025-26	Outcome	Indicators	Target 2025-26	
70.00	1. Implementation of the SMART-PDS. Pan India rollout of the whole system	1.1 Zone wise implementation (in numbers) ¹	8	1. Rollout in 24 States by Oct 2025	1.1 Deployment of SMART PDS in States (in numbers)	24	
	2. Aadhaar Authenticated delivery of food grains with focus on enhanced coverage of beneficiaries which is currently 97%	2.1 Increase in Aadhaar authenticated distribution (%)	3	2. Minimizing leakages and ensuring the foodgrains reaches targeted population improving accuracy, transparency.	2.1 Decrease in cases of unauthorized or duplicate distributions (%)	100	
		2.2 Quantity of food grains distributed through authenticated transactions (in LMT ²)	498.3		2.2 Improvement in distribution efficiency (%)	100	

¹ Target will be annual² Lakh Metric Tonnes

2. Sugar Subsidy payable under Public Distribution System (CSS)

FINANCIAL OUTLAY (Rs in Cr)	OUTPUTS 2025-26			OUTCOMES 2025-26		
	Output	Indicators	Targets 2025-26	Outcome	Indicators	Target 2025-26
420	1. Distribution of Sugar at subsidized rate (Government of India is reimbursing @Rs 18.50 per kg per month per AAY ³ family)	1.1 Amount paid to State Governments/ UTs against distribution of sugar by them to AAY families.	420	1. To ensure Sugar availability to poorer sections of society (AAY families)	1.1 Out of total allocated funds, amount paid to States/UTs	420

³ Antyodaya Anna Yojana